
d'APERNG, Fred 
Montreal. 

Klaeger: Paul R.Ludwig, Langewiesen i.Thuer. 

(in die Kartei aufgenommen, Ber.v.l7.X.38) 

R.Schuldf. 



yjjtiMl .el.ab im.VI fflOT enetflenio8 eßjdl<5fif mfc. aen 21.August 1939 
6 al aeLLeteelebaadaeeavk aeb ee seJb .aetoew tjlrsined lißb 
R.Schuldf* 

teniaüß al98 tanked JleS wx®3fleaX Jies aJleaecf taaliiostaea Betr.: Forderung gegen Fred d'Aperng. Montreal. nerfesê na alseeal^evjusxw ala smeqA'ä fiel'S aural? eib ssaA 
.ssx/m nefcnew 

erfostoea isCt 
In Beantwortung Ihres Schreibens vom 17.Juli t. A.I 

Firma 

d.J, wird mitgeteilt, dass es dem Konsulat \vohl bekannt 
war, das» Sie bereits zu einem frueheren Zeitpunkt Ab-
sohriften der Rechnungen und Kontoauszug uebersandt ha-
ben. Das Inkassobuero beansprucht jedoch ebenfalls Un-
terlagen, um mit einem Schuldner erfolgreich verhandeln 
zu koennen. Die Unterlagen werden nunmehr leihweise dem 
Inkassobuero zur Verfuegung gestellt werden. 

In Ihrer Angelegenheit wurde bis jetzt das Moeg-
lichste getan, jedooh stehen dem Konsulat keinerlei Zwangs-
mittel zur Aueuebung eines Druokes auf den Schuldner zur 
Verfuegung. Das mit dieser Angelegenheit beauftragte In-
kassobuero teilt nunmehr mit, dass Fred d'Aperng ein Ange-
bot gemacht hat, die Schuld in monatlichen Raten von RM 20,-
abzutragen. Das Inkassobuero 1st gebeten worden, auf Grund 
dieses Angebots die Beitreibung zu verfolgen, da sonst nur 
mit weiteren Schikanen der Firma d'Aperng zu rechnen 1st und 
nur die Inanspruchnahme eines Rechtsanwalts uebrig bliebe, 
der zunaechst einen KostenvorsOhuss von ungefaehr f 30,- • 
verlangen wuerde. 

Zum 
Paul R.Ludwig 

Langewieeen l.Thuer. 



Cv-eX c ..IS j&L S u m Sohluafeata Ih*e*s Schreibens vom 17. Juli da.Je. 
darf bemerkt werden, dase ee den Auesenhandelsstellen in B 

_ .tfiXürioS.H 
Deutschland bereite seit laengerer Zeit bekannt sein duerfte 

•XaerrtnoM .uarceqA 'A A*<xf ne^eg ^auiebiol : .*te& dass die Firma Fred d'Äperng als unzuverlaessig angesehen 
werden muss. 

Der Deutsohe Konsul 
iJUf&.TI mov anedieidoS aendl sm/taovylaaea nl I.A.: 

Jnna^ed Igoj meb bo as ab tfllete^t^j bilw .1.6 
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R.Schuläf« 

August 19, 1939 

Mosers. Dun & Bradstreet of Canada, Ltd., 
Mercantile Division, 
M o n t r e a 1 , 
Dear Sirs, 

Re: 17030 - Paul R.Ludwig vs. 
-"red d'Aperng.. 

In reply to your note of the 16th Inst., 
I wish to ask you to accept the offer of the debtor 
for settlement of the aocount at the rate of RM 20.-
per month» X hope that you will be able to obtain 
the first payment for the month of August within the 
next few days* 

Yours very truly, 
The German Consul 
by: 

, (Dr. Ant on fvagner) i,/I> Commercial Attache 



DUN & BRADSTREET OF CANADA, LIMITED 
T H E M E R C A N T I L E A G E N C Y 

BOARD O F TRADE B U I L D I N G 

MERCANTILE CLAIMS DIVISION 

German Consulate, 
517 Keefer Bldg., 
Montreal. 
Dear Sirs:-

MONTREAL., QUE. 

17030 re Ludwig, Paul, R., 
vs Fred d'Aperng. 

Augt_J£2 1939. 
D E U T S C H E S K O N S U L A T 

MONTREAL 
E!NG' AUG 171939 
i. Nr../ •ANL 

Attorneys advise that he had an interview with 
offers settlement of this account at the rate of RM 20 per 
month. Is this acceptable? 

YoursÄ/ery truly, 

VB. 

M E R C A N T I L E C L A I M S C O L L E C T E D T H R O U G H O U T C A N A D A A N D T H E U N I T E D S T A T E S 



T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PPUL R.LUDWIG'LPNGEWIESEN i.THÜI?. 

T i t l . 

SPEZIAUTAT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Deutsches Konsulat 
M o n t x e a 1 

vJl 

23. JUL. 1939 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 2.6.39. MEIN ZEICHEN: 

GERMANY / ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
I L M E N A U 2698 
T E L E G R A M M E : 
P. R. L U D W I G 
L A N G E W I E S E N T H O R . 
B A N K K O N T O : 
T H O R . S T A A T S B A N K 
L A N G E W I E S E N 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

TAG: 17. Juli 1939, 

BETRIFFT: E. Schuldf. 

Vertreterfirma Fred d* Aperng.Mnntreal: 3ie bitten um 
Abschriften der in Präge kommenden Rechnung, diese haben Sie doch 
schon.gesand am 22.5. 1938. Den Kontoauszug habe ich Jhnen 
gesand am 23.11. 1938. mit einen Restbetragvon Emk.421«49 
Wenn Sie die EechnungsabSchriften und den Kontoauszug vom 23.11.3i 
nehmen, so können Sie doch immer die Richtigkeit meiner Forderung 
einwandfrei beweisen. 

J0h möchte doch bitten, gegen diese 
Vertreterfirma Aperng, ganz engerisch vorzugehen, den nach dem 
ganzen Verhalten,geht die Firma nur auf Betrag darauf naus. 

Jch habe weiter veranlasst, dass die 
Vertreterfirma Fred d' Aperng,Montreal in Deutschland auf die 
Wahrnungstafel kommt, den vor solchen Elementen muss die 



DUN & BRADSTREET OF CANADA, LIMITED 
T H E M E R C A N T I L E A G E N C Y 

BOARD OF TRADE BUILD ING 

MERCANTILE CLAIMS DIVISION 

German Consulate, 
317 Keefer Bldg., 
Montreal. 

LPaul R. Ludwig, 
Langewiesen, 

MONTREAL, QUE-

1 

J 

.Aug.,...7.m 193.9.,, 

<$k<, - 8, AUG. 1839 

Your Claim vs. 

Er.e.d...d.!.Ap..e.r.ns, 
P.O. Box 645, Place d1 Armesx 
Montreal. ^ RM 471.49 

W e are pleased to acknowledge receipt of the above claim. 

You will be kept informed of developments. Kindly notify us promptly of any direct com-

munications or payments from debtor. 

DUN & BRADSTREET OF CANADA, LIMITED 

M E R C A N T I L E C L A I M S C O L L E C T E D T H R O U G H O U T C A N A D A A N D T H E U N I T E D S T A T E S 



R.Schuldf, 

August 1, 1939 

Messrs. Dun & Brdastreet of Canada, Ltd., 
Mercantile Division, 
Montreal. 
Dear Sirs, 

The firm of Paul R.Ludwig, Langewieeen. 
has made several shipments of merchandise during the 
year 1937, amounting to RM 715,18,to the firm of Fred 
d'Aperng, Montreal, P.O.Box 645, Plaoe d'Armes 3ranch, 
A balance of RM 471,49 has still to be paid and requests 

• for payment from the firm in Germany as well as from the 
Consulate have brought no results. 

after this matter and enforoe payment in the strictest 
way possible. 

I should appreciate it if you would look 

Yours very truly, 
The Ge: Consul 
by: 

K/D (E.Koechlin) 

zurueck an Herrn Koechlin 



'II II 
T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. L U D W I G ' L R N G E W I E S E N i.THÜP. 

T i t l . 
SPEanwAT.-

EBERTHJRMOMETER MARKE .LULA. 
''SPRITZEN 4 CHEMISCHE THERMOMETER 

Deutsches Generali pnsulat 
M o n t r e a l 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 

I - 3. MAI \m 
I 

MEIN ZEICHEN: 

GERMANY ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
I L M E N A U 2698 
TELEGRAMME: 
P. R. LUDWIG 
LANGEWIESENTHDR. 
BANKKONTO: 
THOR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T f 006 29 

TAG: 22. April 1933, 

BETRIFFT: v/arenforderung in Höhe von Kmk.715.18 von der gjma 
FRZD. d' ApaSKG, Montreal ,-̂ ue. Bost Qffi e eiox 645. 

laut den einliegenden Rechnungs-AbSchriften far gelieferte 
Thermometer, schuldet mir die Firma folgende Beträge: 
Rechnung vom 24.üept. 

9. Okt. 
" " 21.Okt. 

1937. ii 
it 
Rmk, 

Rmk. 129.6a 
312.— 

" 273.58 
715.18 

Jch habe bei der Firma wiederholt angemahnt und 
antworten mir die Leute überhaupt nicht. Jch hatte eine letzte 
Zahlungsfrist auf den 1.April 1938 gesetzt und ist keine 
Zahlung erfolgt und habe auch keine Antwort erhalten. 

Die Auskunft Uber die Firma war gut und aus diesem 
Grunde habe ich die /are auf freies £0nto geliefert gegen Bezahlung oei Smpfang der ./are. 

Jch möchte oie nun bitten, meine Intressenzu vertreten 
und dafür zu sorgen, -dass die Firma sofort bezahlt eventuell 
wollen oie den Betrag einziehen. 

Heil Hitler 

Anlage: 3 Rechnung. 



Abschrift: 

Uli 
T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. L U D W I G ' L R N G E W I E S E N i.THÜR. 

Firma 
SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Fred, d' Aperng 
M o n t r e a l ,Que. 

GERMANY / ALLEMAGNE 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 
T E L E G R A M M E : 
P . R . L U D W I G 
L A N G E W I E S E N T H O R . 

B A N K K O N T O : 
T H O R . S T A A T S B A N K 
L A N G E W I E S E N 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

Hl 

RECHNUNG 
BELASTUNGSTAG: 21.Oktober 37. 

J.Pinsonnailt 
1. J. La :ontf.ine 
H. For et: 
G. Gala::do 
Pharmazie 4abarra: 1 doz. 

2 doz. 
1 doz. 

j 4 doz. 
2 doz. 
'•/2 doz. 
3 doz. 

J.G. Bisnoil 

G. A.Ma:.lie1 

Arner D:'ug C 
P. öchû .z 
o.D. Prosnei 
O.A. 3:-ault 
Jubilde Me 
Pharm; j.cie 

Ant.F.Ia. I 
Palmer 
Dr. J.l huna 

Zufolge Ihrer Bestellung vom 7.8.1937. 
sandte auf Ihre werte Rechnung und Gefahr per 

1 Coli Ho.103. 
postal 

2 Joe. 
1 doz. 
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Total Rmk. 

Bruto 9 kg. neto 7,4 kg. neto 6,5 kg. 

Z a h l u n g s b e d i n g u n g : Ne t t o Kasse be i Emp fang der Wa r e / Rek l ama t i onen werden nur i nne rha l b 8 T agen nach Empfang 

der W a r e berücksichtigt ' E r fü l lungsor t für L i e fe rung und Z a h l u n g ist Langewiesen 
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G. Reiters Erben, Jlmenau 



Abschrift: 

Firma 
Fred. d-Aperng 
M o n t r e a l 

T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. L U D W I G ' L ß N G E W I E S E N i.THÜR. 

SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

GERMANy / ALLEMAGNE 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 

TELEGRAMME: 
P. R. LUDWIG 
LANGEWIESENTHDR. 

BANKKONTO: 
THOR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

Hl 

RECHNUNG BELASTUNGSTAG: 9 . 0 k t o ~b e r 1 9 3 7 . 

Coli 
Eo. 10 

Coli 
No. 10 

Zufolge Ihrer Bestellung vom 7. 19 37. 
sandte auf Ihre werte Rechnung und Gefahr per po ;3t al 

2 Coli No. 101. N, 102. 

60 2/3 dozen prismatic Glinical-Thermom 
F. Graduation :/2 Mj_n. Inschrift 
Pharmacie Montreal Pharmacy-Germ 
in nickel-cases, with Certifikat 

per doz.Nrnk.3.6 
26 dozen idem, F. 1 Min. in nickei-

' cases,with Certificate, 
per doz.Bm^.3.6 
Total Kmk. 
Netto gegen 

No. 101. brutto 8 kg. Legal 6,5 kg. neto 6 
No. 102. " 4,5 " " 2,8 " "2, 

Z a h l u n g s b e d i n g u n g : Ne t t o Kasse be i Emp fang der Wa r e / Rek l ama t i onen werden nur i nne rha l b 8 Tagen nach Emp fang 

der W a r e berücksichtigt ' E r fü l lungsor t für L i e fe rung und Z a h l u n g ist Langew iesen 

ter, 
any 

eofo 

iCg. 

218. 

93. 
312. 

tiger 

lo 
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Üasse. 

G. Reiters Erben, Jlmenau 



Abschrift 
Hi 

T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PRUL R . L U D W I G ' L R N G E W I E S E N i.THÜR. 

SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Firma 
Fred, ä' Aperng 
M o n t r e a l , Que. 

G E R M A N Y ' A L L E M A G N E 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 

T E L E G R A M M E : 
P . R . L U D W I G 
L A N G E W I E S E N T H O R . 

B A N K K O N T O : 
T H D R . S T A A T S B A N K 
L A N G E W I E S E N 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

Hl 

RECHNUNG 
BELASTUNGSTAG: 24. 3ept . 1937, 

Zufolge Ihrer Bestellung vom 29 . 7. 1937. 
sandte auf Ihre werte Rechnung und Gefahr per po St al 

1 Coli No. 100. 

36 dozen prismatic Clinical-Thermometer 
F. Graduation l:/2 Gross /2 Mir 

1/2 Gross 1 Mir 
in nickel-cases,with Certifies 

per Joz.Jmk.3.6o 
Total Kmis 

Netto gege n sof 

Bruto 5,5 kg. Legal 3,7 kg. neto 3,5 kj 

Z a h l u n g s b e d i n g u n g : Ne t t o Kasse be i Emp fang der W a r e / Rek l ama t i onen werden nur i nne rha l b 8 Tagen nach Empfang 

der W a re berücksichtigt I E r fü l lungsor t für L i e fe rung und Z a h l u n g ist Langewiesen 

8 

te, 
60 

ortigei Gasse. 

129. 
129. 

00 

G. Reiters Erben, Jlmenau 



V J 

R. <3chuldf 

den £. Juni 1939 

Mit Beziehung auf den vorhergehenden Schriftwechsel 
muss Ihnen leider mitgeteilt werden, dass die Vertreterfirma Fred 
4«Aperng auf die verschiedenen Hahnsehreihen des Konsulats nicht 
geantwortet hat. Each Lage der Dingo scheint die Inanspruchnahme 
eines Inkassobueros erforderlich. Es darf gebeten werden, Abschrif-
ten der in Frage kommenden Rechnungen nebst Kontoauszug zu ueber-
senden, damit das Konsulat im Fall einer Klage in der Lage ist, 
die Richtigkeit Ihrer Forderung einwandfrei beweisen zu leoennen. 

Der Deutee^e Korstxl 

Firma 
Paul R. Ludwig » 

Ian^e\ylesen i. Thuer 



July 25, 1939 

R.Sohuldf. 

Mr« Fred d'Aperng, 
P.O.Box 646, 
Place d'Armes Branch, 
M o n t r e a l . \ t 
Dear 3irt \ 

, >V\ 
My letter of June 2nd, ̂ ith respect to H 

the accounts of Paul Ludwig, Langewieaen, and A.Robert V 

Freitag & Co., Frankenhain i.Thuer., have brought no \ 
'M 

reply from you. I should appreciate it if you would — telephone to this office at your early convenience 
and make an appointment for a o411. \ \ 

Tours very truly, 
The German Consul 
by: 

\ V 
V; k 

K/d . {E.Koeohlln) 
! 
f 

^ N 
A < ' 

ix 



July 25, 1939 

R.Schuldf. 

Mr* Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 
Plaoe d*Armee Branoh, 
M o n t r e a l . 
Dear Sir, 

Ky letter of June 2nd, with reapeot to 
the accounts of Paul Ludwig,Langewiesen, and A.Robert 
Freitag & Co., Frankenhain i.Thuer., have brought no 
mmmmmmmrnrnmrnm* 

reply from you. I should appreciate it if you would 
telephone to this office at your early convenience 
and make an appointment for a ckll. 

Tours very truly, 
The German Consul 
by* 

K/D (E.Koechlin) 



T i t l . 
Deutsches Konsulat 
M o n t r e a l 

IHR ZEICHEN: 

BETRIFFT: 

B A N K K O N T O : 
THOR. S T A A T S B A N K 
L A N G E W I E S E N 
P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

IHRE NACHRICHT VOM: MEIN Z E I C H E N : TAG: 7. Juni 1939 

R. Schuldf. 
Bestätige mein .Schreiben vom 23.2.1939 i|nd 

• 

habe seitdem nichts wieder von Jhnen gehört,wegen der 
Zahlung in Höhe von Emk.471.49 was mir die Firma 
Fred d' Aperng.Montreal noch schuldet. 
Jch hatte der Fixma am lo.Februar 1939 nochmals geschrieben 
und gebeten mii doch das Geld zu überwiesen oder an das 
Deutsche Konsulat zu zahlen. Die Firma hat aber darauf gar 
nicht reagiert. Jollen Sie doch bitte versuchen, damit Jie 
den Betrag von Emk". 471.49 kassieren können. 

H 



»uoe 2t lv39. 

R. ßchuldf. 

Hot Paul Ludwig. Langcwicsen. 

&y letter of March 9th, has brought no answer fro? 
you. The above m«n timed firm has asked me to proceed against 
you without indul-senoe. I therefore have in®tractad kessra. 
Dan & Bradstreßt of Canada Ltd., to take care of this aoeount. 

Word hixa u 100 been received from the f i r e of A» Ulbert 
••i.iiimi.iwrif— 

Freitag & **ank«nh«da i. Timer,, your indebtedness to 
this fire amount to KK 1574.81, according to the statement 
which I hare on hand. Several requests for payment have re-
mained unanswered. I should appreciate it if yor wonld let 
me toiow, when payment v&ll "be made. 

Yours very truly, 
The German Consul 
by» 

(K. Koeohlin) 
Mr. Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 
Place d*Arno3 Branch, 
Montreal. 



Üareh 9, 1939. 

B. Sehuldf • il ß. 

He: rani II, Ludwig, Longeyriesen. 

With your letter of January 19th, you informed this office 
that further payments would "be made by you in due course, 
and that you would settle the claim of lessrs. Ludwig, in 
a friendly way. 
In the meantime I hare received a letter from the firm in 
Ge many advising me that no further payments from you had 
been received. You are still indebted with ftt: 471.49. 

ir/ 

Before taking further steps , I should appreciate/hearing 
from you in what way and when you. intend to settle this 
matter. Your early answer will oblige. 

Yours very truly, 
The German Consö.1 

(E.Koechlin.) 
Mr. Fred d*Aperng, 
P.C.Box 6451 Place d»Armes Branch 
Kontreal, 



T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. LUDWIO'LflNGEWIESEN i.THÜR. 

SPEZIALITAT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN ;J 

T i t l . 
Deutsches Konsulat 
M o n t r e a l 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 

BETRIFFT: K. ÖCllUldf . 

GERMANY / ALLEMAGNE 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 
TELEGRAMME: 
P.R.LUDWIG 
LANGEWIESENTHUR. 

BANKKONTO: 
THOR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

POSTSCHECKKONTO: 
ERFURT 1006 29 

TAG: 23.Februar 39, 

und Bestätige JhrSchreiben vom 31.1.1939 
mein Schreiben vom lo.2.39. was sich gekreuzt haben. 
Mit Herrn Fred d' Aperng habe ich keine Teilzahlung vereinbart 
der Sndbetrag ist immer noch Rmk. 471.49 

Heil Hitler 

t 



Ill 
T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PRUL R. L U D W I G ' L R N G E W I E S E N LTHÜR. 

T i t l . 

SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Deutsches Konsulat 
o n t r e a 1 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 

BETRIFFT: R . S c h u l d f . 

GERMANY /ALLEMAGNE 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 
T E L E G R A M M E : 
P. R. L U D W I G 
L A N G E W I E S E N T H Ö R . 
B A N K K O N T O : 
THÜR. S T A A T S B A N K 
L A N G E W I E S E N 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T (00629 

n 

TAG: lo.Februar 39. 

Bestätige mein Schreiben vom 23.11.1938 und 
Herr FE5D d> ABEENG«Montreal hat bis heute den Restbetrag 
von Emk.471.49 nicht bezahlt und habe seitdem nichts von Jhnen 
gehört. - Jch bin doch sehr entgegen gekommen, ich habe lo°Jo 
Nachlass gewährt, 5% Provision gegeben und die /S.o.— Zollstrafe 
übernommen. Wenn die Firma nun immer noch nicht bezahlen will 
dann ist es eine öffentliche Schickane und ich werde die ?reis= 
prüfungssteile unterrichten, dass die Firma auf die Warnungstafel] 
kommt. 

Versuchen Sie doch bitte, mit allen Mitteln 
diesen Betrag in Höhe von Emk.471.49 zu kassieren. 

Heil H ler 



R. Schuld f. 
-Auf das Schreiben vom 23.11.39-

den 31.Januar 1939 

Herr Fred d1Aperng hat de^ Konsulat mitge-
teilt, dass er mit Ihnen Teilzahlungen auf den noch 
offenstehenden Betrag von RM 4 71,49 vereinbart haette. 
Ks darf um Mitteilung gebeten v/erden, ob eine derartige 
Abmachung mit Ihnen getroffen wurde und welche Teilzah-
lungen inzwischen geleistet wurden. 

Der Deutsche Konsul 
I.A. 3 

K/D 

Firma 
Paul R. Ludwig 

Langewiesen i.Thuer. 

l / j h o u C j , 

/ 
/ 



lontreal 

German Consulate General 

lontreal. 

'Dear Sir: 

Re: Ludvig Claim. 

19th. January 193S 

I beg to advise you that I have been in correspondence with 
way. 

Mr Ludvig,and am settling the claim in a friendly, have already sent 

him a payment on account,and further payments will be remitted in due 

course. 

Yours faithfully, 
f.—t^L ci ' ( Li ^^ 

' r 
L/A/ 

V 



R. Sohuldf. 

den 5. Jazoxar 1939. 

Unter Bezugnahme auf das Schreiben vom 29. Dezember 
v. Js. darf nochmale um Mitteilung gebeten werden, ob die Ue-
berWeisung an die Finna Faul R. Ludwig Laasan, Langewiesen, 
nunmehr vorgenommen wurde. Da ein Schreiben genannter Firma 
hier vorliegt und beantwortet werden muss, darf ieh um umgehende 
Beantwortung meines heutigen Schreibens bitten. Sollte ich Jceine 
Antwort von Ihnen erhaltensehe ich mich zu meinem Bedauern ge-
zwungen, andere mir geeignet erscheinende Schritte zu unter-
nehmsn. 

Der Deutsche Konsul 

Herrn #re& d'Aperng, 
P.O. Box 645, 
Place d1 Armes Branch 
Montreal, 



R.Sohuldf, 

MONTREAL, den 29,Dezember 1938 

Kit Beziehung auf dae Schreiben vom 8.De-
zember darf um Mitteilung gebeten werden, ob Sie 
in der Zwischenzeit die Ueberweisung des Betrages 
von RM 471,49 vorgenommen haben. 

Es darf um baldip-e Rueokantwort gebeten 
werden, 

Der Deutsche Konsul 
I.A.i 

K/D 

Herrn Fred d*Aperng, 
P.O.Box 645, 
Place d'Ames Branch, 
M o n t r e a l . 

Zurueck an Herrn Koechlin 



den 8, Dezember 1938, 

Relohssohuldf. 

Die Firma Paul R. Ludwig, lange wie sen, hat 
nunmehr mitgeteilt, das3 sie mit einem weiteren Abzug Von 

einverstanden lBt. Der von Ihnen nunmehr noch zu zahlende 
Restbetrag belaeuft sich laut Aufstellung der genennten 
Firma auf: 

Relohamarlc 471,49 
Haohdem alle Unstimmigkeiten behoben sind wird um baldmoeg-
liohste Ueberwelsung gebeten. Ulne Mitteilung wann die Ueber-
welsung erfolg^ waere erwuensoht. 

Der Deutsohe Konsul 

Herrn Fred d* Aperng, 
P.O.Box 645, 
Plaoe d1 Armes Branch, 
Montreal. 

2 c/ 

loO-iA-
r 7 < 



October 3, 1938 

R.Schuldf. 

j * 

J 

Mr. Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 
Place d*Armes, 
Montreal. 
Dear Sir, 

With regard to your recent telephone 
communication, I should appreciate it if you would 
make your call at this office at your earliest con-
venience. 

Tours very truly 

(Dr.H.^cicner) 
German Consul 



T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R . l U D W I G ' L f i N G E W I E S E N I.THÜR. 

SPEZIALITAT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

T i t l . 
Deutsches Konsulat 
M o n t r e a 1 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 7.11.38. MEIN ZEICHEN: 

- 3. OEZ i m 

GERMANy/ALLEMAGNE 

F E R N R U F : 
I L M E N A U 2698 
TELEGRAMME: 
P.R.LUDWIG 
LANGEWIESENTHUR. 

BANKKONTO: 
"THOR, STAATSBANK 

LANGEWIESEN 

P O S T S C H E C K K O N T O : 
E R F U R T 100629 

i 

O '2 
. TAG: / »l. 

.November 38, 

BETRIFFT: H . S c h Ü L d f . 

Herr FRED d'APERNG,Montreal hat mir mit 
Schreiben vom 3.11.38 eine Anzahlung gemacht in Höhe von 
5o. — 

Die was noch gefordert werden ist Provisio 
für die gemachten lieferungen und gewähre ich auch diese noch. 
Der Endbetrag setzt sich nun wie folgend zusammen: 
Gesamtbetrag 
lofo Nachlass 

Rmk. 715.18 / 
" 71.51 / 

5fo Provision 
fi.6.— Zollstrafen e/Bmk.2.5o 
/?.5o.—Conto Zahlung a/Rmk.2.5o 

Endbetrag 

Rmk. 643. 67 . 
H 32. 18 

Rmk. 611. 49 
« 15. — 

Rmk. 596. 49 
i i 125. — 

/ 

Diese Aufstellung habe ich auch 
Herrn Fred d'Aperng unter dem 23.11.38 gesandt und hoffe ich, 
dass es Jhnen nun gelingen wird, den Restbetrag von Rmk.471.49 
zu kassieren. 



den 7.November 1938 

R.Sohuldf. 
Auf das Schreiben vom ö.Okt.d.J. 

Herr d'Aperng hat sioh bereit erklaert, einen 
Betrag von # 50,- an Sie zu ueberweisen. Sein Schrei-
ben vom 3«November duerfte inzwischen in Ihren Besitz 
gelangt sein. 

In den verschiedenen Verhandlungen mit d'Aperng 
wurde zunaeohst einmal versuoht, eine Einigung herbeizu-
fuehren, indem 10$ Naohlass angeboten wurden sowie $ 6,-
fuer bezahlte Zollstrafen (lt. Schreiben vom 17.X., Kopie 

/ anbei), 
D'Aperng scheint hiermit jedooh nicht einverstanr 

den, er verlangt in seinem Schreiben an Sie vom 3.November 
1938 zunaeohst einmal einen 5$ Naohlass, der ihm angeblich 
auf alle Reohnungsbetraege zustehen soll. 

Wenn diese 5$ zu Recht bestehen, inwieweit sind 
Ihre Ermaeohtigungen laut Schreiben vom 5.X.38 fuer wei-
tere Verhandlungen noch gueltig? 

Firma 
Paul R.Ludwig 

Lanfrewlesen l,Thuer. 

Der Deutsohe Konsul 

2) Nach 1 Monat 



C A B L E 
A D D R E S S 

1 D A P E R N G -

FRED d'APERNG 
461 Skerbrooke Street West 

Montreal, Que. 
Canada 

£>ffcb. S 
3rd. November 1938 gin, NOV. 193J 

The German Consul, 
Montreal. 

Dear Sir: 
Attention of Dr. Wagner 

As per enclosed Copy of letter of the 3rd. instant 
to Mr Paul R. Ludwig,Langewiesen,uermany,referring 
to our recent conversation» you will note that I have 
sent him a cheque for fi 50.00, and I trust the entire 
matter will be adjusted to our mutual satisfaction in 
the near future. 

Yours faithfully, 
L./ A. ^ ' 

1 enclos. 

M 
it 



COPY 3rd. Nov. 1938 

Mr Paul R. Ludwig 
•^angeswiesen i. Thlir 
Germany. 

With reference to your claim for 715»15 HM 
you have not deducted the 5% whioh i am entitled to,and 
whioh would reduce the aooount to 679.40 RM. 
Due to lack of delivery of your goods within reasonable 
time,I was forced to fill orders with other goods at 
at a price of an additional .-50 0' a dosen. Moreover, 
as you failed to send the correct Documents in order to 
clear the goods through the Customs,X had to «?ait 
another six weeks before I was furnished by you ̂ ith 
the proper documents. fhe extra cost amounts to 
aproxlmately .33 1/3 % On your statement that you 
could give me prompt delivery I sold on 60 days basis 
of delivery,but orders sent in July s"art«d to arrive In 
Mevwafee* last week of October,and I could not get thero 
through the Customs. 

Your offer of 10^ does not oover my loss,and 
I wish to have the matter re-considered by you;ia the 
meantime to show my go >d will,I enclose a cheque for 
0 50.00 on aooount. 

I am sorry that any trouble should be caused 
you,but feel you will understand that x had reason to 
feel that I had suffered . Remember I wrote you on 
3rd. Sept. 1937,complaining that I had no acknowledgement 
of my orders,and the trouble I was put to and annoyance 
caused my oustomers has to be taken into consideration. 

Yours faithfully, 
L./ 



German Consulate 
1440 St. Catherine St. West 

Montreal 

Mr. Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 

Place d'Armes Branch, 
Montreal. 



0 " fl/l4r'(A<sln-\ ft'Ui-- litfYvh I 

k, c^t^i 2 M C - * V * > 'Ä 



1 ) 

den 17.Oktober 19S0 

R.Schulu£ 

Die Firma Paul R.Ludwig, Langewiesen i.Thuer,, 
teilt nunmehr alt, dass sie mit einem Abaug von 10$ ein-
verstanden ist. Die von Ihnen noch zu zahlenden Rechnun-
gen aus dem Jahr 1957 b tragen insgesamt RM* 715,18, dem-
nach wucrde sich dar von Ihnen zu zahlende betrag auf 
RM G43,6? ermaeseigon. Ferner 1st die obige Firma be-
reit, die äollatrafe von £ 6,- ebenfalls au tragen. 

werden, um diese seit langem faelligen Rechnungen zu be-
gleichen. 

Ks darf nunmehr um Ihre üebirweisung gebeten 

Der Deutsche Konsul 
I.A.: 

Herrn Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 
Place d1Armee Branch 
M o n t r e a l . 

2) Nach 8 Tagen 



T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL P L U D W I G ' H I N G E W I E S E N I.THÜP. 

T i t l . 

SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Deutsches Konsulat 
M o n t r e a l 

GERMANY/ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
ILMENAU 2698 

TELEGRAMME: 
P. R. LUDWIG 
LANGEWIESENTHUR. 

BANKKONTO: 
THDR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

POSTSCHECKKONTO: 
ERFURT 1006 29 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 2 5 . 8 . 3 8 . MEIN ZEICHEN: 

BETRIFFT: R . S c h u l d f . 

Fred, d' Aperng, jntreal: 

tag: 5.Oktober 38. 
f. Montreal 

€ii 1 0 . OKT. 1 9 3 8 
v/ cage. 

Auf Grund Jhrer Mitteilung vom 25.8.38 
habe ich mich mit der Wirtschaftsgruppe-Glasinduatrie »Berlin 
(Prüfsteile) in Verbindung gesetzt und ist mir empfohlen worden, 
doch einmal zu versuchen,wenn ein Machlass von 10$ gegeben wird 
vielleicht bezahlt da die Firma schon. 

Sollte aber Herr Fred, d' Aperng auf 
seinen. Standpunkt beharren 5o cts. per Dutzend Abzug, so bin 
ich leider gezwungen die3enzu genehmigen,ebenso die Summe von 
£.6.— für Zollstrafen. - Gerichtlich vorzugehen gegen diesen 
Mann ist zwecklos, da die Erfahrungen gelehrt haben,da immer das 
Urteil zum Nachteil des Exporteurs ausgefallen ist. 

Anbei erhalten Sie noch die Vollmacht und 
wollen Sie gleich den Betrag kassieren.- Weiter finden Sie noch 
ein Copie3chreiben ich habe nochmals direkt an den Herrn Fred, 
d' Aperng geschrieben. 

Heil Hitler 

i < f > 

n 



T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. LUDWIG LAN6EWIESEN i.THÜR., 5. Oktober 1938. 
GERMANY/ALLEMAGNE 

FERNRUF : ILMENAU 2698 
TELEGRAMME: T i t I i 

P. R. LUDWIG LANGEWIESENTHÜR. Deutschee Konsulat 
M o n t r e a l 

Y o l l m a c h t . 

Hiermit erteile ich Jhnen Vollmacht, die Rechnungsheträge 
vom 24. 9. 1937. Rmk. 129.60 

9.1o. " " 312.— 
21.10. " 273.58 

Zusammen Rmk. 715.18 au kassieren. 

Sollten Sie mit einen Preisnachlass von 10$ nicht 
durchkommen, so bewillige ich den Preisnachlass von 5o cts. 
pro Dutzend,ebenso die Zollstrafe von fi. 6.— 



1 « 
T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PfiUL R. L U D W I G ' L R N G E W I E S E N L T H u R . 
Abschrift. 

SPEZIALITAT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN I CHEMISCHE THERMOMETER 

Herrn 
FEED, d' APERNG 
M o n t r e a l 

GERMANY / ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
ILMENAU 2698 

TELEGRAMME: 
P.R. LUDWIG 
LANGEWIESENTHOR. 

BANKKONTO: 
THÜR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

POSTSCHECKKONTO: 
ERFURT 1006 29 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: MEIN ZEICHEN: tag: 5.Oktober 1938« 

BETRIFFT: 

Joh verstehe es nicht, dass Sie dem Deutschen 
Konsulat in Montreal mitteilen, wo ioh den Leuten den Auftrag 
gegeben habe, den Betrag von limk. 715.18 zu kassieren, dasa ich 
zu spät geliefert habe und waren Sie gezwungen Deckongs^äufe 
vorzunehmen und verlangen einen Preisnachlass von 5o cts. per Dutz. 

Bringen Sie doch nicht solche Märchen und 
denken Sie doch einmal verniftig und ist die Ware doch neu ange= 
fertigt worden schon wegen den verschiedenen Aufschriften und war 
doch •umgehende Lieferung unmöglich. Veil ich speziell auf diesen 
Artikel eingestellt bin, kann auch keine Firma sohneller liefern. 
Das Sie Deckungsicäufe vornehmen mussten,ist ja völlig aus der 
Luft gegriffen und können Sie den Beweis nicht antreten schon 
aus diesem Grund nicht, weil jedes Thermometer mit Aufschrift 
sein musste und keine Firma hat diese auf Lager. 

Jch mache Jhnen nun in Giite einen Vorschlag 
und gewähre Jhnen 10$ Nachlass auf Rmk. 715.18 =*10£,6 gleich KMX. 
Rmk.643.67 und wollen Sie den Betrag an das Deutsche Konsulat, 
in Montreal überweisen. 

Auch diesen Betrag von ̂  6.— für 2ollstrafen 
erkenne ich an, wenn Sie mir den Nachweis bringen, dass diese 
durch mein Verschulden entstanden sind. 

Es gereicht doch Jhnen nicht zum Vorteil, 
wenn ich nun durch Iechtsmittel die Angelegenheit weiter leiten 
soll und stehen dann noch mit auf de^ /ahrnungstafel was doch 
sehr unangenehm iat. 

Hocl i^atungawoll 
ßr&r/foy^ 



I ! 

September 17, 1936 

R«Schuldf 

Mr. Fred d1Aperng, 
P.O.Box 645, 
Place d*Armes Branoh, 
M o n t r e a l * 
Dear Sir, 

I should appreciate It if you would 
kindly telephone to this office (PI.4470). 

Yours very truly 

(Dr.H.Bckner) 
German Consul 



I « 

T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PAUL R. LU D W I G ' LR NG E Wl E SE N i.THÜR. 

SPEZIALITÄT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

T i t l . 
Deutsches Konsulat 
M o n t r e a l 

GERMANY/ ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
ILMENAU 2696 

TELEGRAMME: 
P. R. LUDWIG 
LANGEWIESENTHUR. 

BANKKONTO: 
THOR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

POSTSCHECKKONTO: 
ERFURT 1006 29 

IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 5.8.38. MEIN ZEICHEN: 

BETRIFFT: B.Schuld f. 
3 1 . AUG. U 

o.August 38. 

âtjep. x'vc. 

Fred, d? Aperng,Montreal; Wenn diese Pirna nichts von sich 
hören läset, so hat es doch gar keinen Zweck, diese Sache noch 
in die länge zu ziehen. Nehmen Sie diese Firma engerisch vor 
und lassen Sie den Betrag von Hak/715.18 kassieren. 

2 



den £5,August 1938 

R.Sohuldl, 
Im Anechluss an mein Schreiben 
vom 5.d.M. 

Im Anschluss an das diesseitige Schreiben 
vom 5.August wird mitgeteilt, fines Herr Frefi d« Aperng, 
auf seinem Standpunkt beharrt. Er besteht darauf, 
die Keohnung nur 2u zahlen, wenn er 50 cts. an jedem 
Dutzenprele In Abzug bringen la.̂ n, eb n- o lie Summe 
von $ 6,-, die er "uer Sollfctrafen bezahlt hat. 

Da dar hiesigen Beioerde keine Rechtsmittel 
zur Ausuebung eines Zwanges auf den Schuldner zur Ver-
fügung stehen und evtl, Gerichtskosten ausserordent-
lich hoch sind, darf uro Rueckueusoerung gebeten wer-
den« 

Der Deutsche Konsul 

Firma 
Paul R.Ludwig 

Langewlesen i.Thuer. 



P.O. Box 645, 
Place d1Armes Branch, Montreal 

A u g u s t 1 6 , 1 9 5 8 

German Consulate 
M o n t r e a l 

Dear Sir:-

S)tfd), ®onf. ̂ tcM-eal 
© n g . : 1 8 . AUG. 1 9 , p 

3:age£>. 9ir 
Attention: Dr. Wagner / 

Confirming my conversation with one of your staff, I beg 
to advise you that I am willing to settle the claim of Mr. Ludwig 
conditional that I am allowed a credit of 50/ per dozen Clinical 
Thermometers and also allowed the sum of $6.00 which I was forced 
to pay as Customs penalty in lieu of not having proper customs 
invoices. 

Due to the fact that the merchandise in question was 
delayed so long in arriving here, I was forced to fill the orders 
with merchandise for which I had to pay 50/ higher per dozen. 

Trusting that this will be satisfactory. 

Yours very truly, 

' et (CtytAA**—*^ 

Fred d'Aperng 



den 5.August 1938 

R.Schuldf, 

Naoh Erhalt Ihres Schreibens vom 17.6.38 
ist versucht worden, mit Herrn Fred d'Aperng er-
neut in Verbindung zu treten. Leider sind die 
Versuche bisher misslungen, da Herr d'Aperng nichts 
von sich hoeren laesst. Die Angelegenheit wird wei-
ter verfolgt. Eine Mitteilung ueber das Ergebnis 
darf vorbehalten bleiben. 

Der Deutsche Konsul 
I . A . 3 

W/D 

Firma 
Paul R.Ludwig 

Langewiesen i.Thuer 



Mr* Fred d'Aperng, 
P.O.Box 645, 
Montreal, Que, 
Dear Sir, * 

My letter of Ju-y 6th has been left 
without a reply. I should therefore appreciate It 
If you would kindly telephone to this offioe at your 
early convenience and make an appointment for a call. 

Yours very truly, 
The German Consul 

(Dr.Anton t. agner) 
W/D Commercial Attaohfi 



July 6, 1938 

Schuldf 

Mr. Fred d*Aperng, 
P.O. Box 645, 
Montreal, Que. 

Dear Sir: 
I should appreciate it if you would 

kindly call on the undersigned Commercial Attach^ 
after making an appointment first by telephone. 

Yours very trulv, 

The German Consul 
by: 

j 2 0. JUL. J938 

J t̂get>. 

(Dr. A. Wagner) 
m " ?aC Commercial Attachö 

W.v. nach 14 Tagren. 



»I 
T H E R M O M E T E R - F A B R I K 

PPUL P-LUDWIG/LBNGEWIESEN LTHuR. 

T i t l . 

SPEZIALITAT: 
FIEBERTHERMOMETER MARKE .LULA. 
SPRITZEN / CHEMISCHE THERMOMETER 

Deutach.es Konsulat 
M o n t r e a l 

GERMANy / ALLEMAGNE 

FERNRUF: 
ILMENAU 2698 

TELEGRAMME: 
P.R.LUDWIG 
LANGEWIESENTHUR. 

BANKKONTO: 
THOR. STAATSBANK 
LANGEWIESEN 

POSTSCHECKKONTO: 
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IHR ZEICHEN: IHRE NACHRICHT VOM: 19.5.38. MEIN ZEICHEN: TAG: 17.JUni 1938. 
R. Schuldf. 

BETRIFFT: 

Die Angaben von Herrn Fred,d» Aperng Montreal sind 
alles leere Angaben und hat es ja gar meinen Zweck darauf einzu= 
gehen. Der Auftrag ist datiert vom 29.Juli und vom 31.Juli 1937 
und alle Thermometer müssen mit einer Jnaohrift versehen werden, 
wo nun eine Neuanfertigung erforderlich war. Jch habe Mitte 
August die Aufträge in meinen Besitz bekommen und sofort in 
Arbeit benommen worden, dass Prüfungsamt braucht dazu auch noch 
2 Tochen zur amtlichen Prüfung und da war es unmöglich postwendend 
zu liefern. Das ist nur möglich bei gangbaren Sorten,Lagerware, 
aber nicht bei AusnahmeSorten. Jas ich nun auch 3 Monate zu spat 
geliefert haben soll können Sie ja selbst prüfen, wenn ich Mitte 
August in den Besitz der Aufträge komme und ami24.September,1937 
geht schon die erste Sendung weg, so stimmen die Angaben nicht. 

Jch habe auch nie eine Antwort bekommen von Herrn 
d'Aperng, dass darauf hingewiesen war, dasa die Lieferung zu spät 
gekommen sei und Er war gezwungen von anderer Seite zu kaufen. Jch 
höre das jetzt von Jhnen zum ersten mal. 

Verkauft sind die Thermometer im Durchschnitt 
mit Bmk. 3.6o oer Dutz. und am 28.Juni 1937 teilt mir Herr d'Aperng 
mit dass die Thermometer mit. Rmk.3.5o per Dutz, angeboten werden 
und'die teilen mir mit, dass Er dieckungskaufe machen musste und 
per Dutz. >S.-.5o mehr zahlen musste. Also ist das auch Schwindel. 
,/enn in den Zollfakturen was ich nachgesandt habe eine Verzögerung 
eingetreten ist, so ist das kein Grund, das3 ich nun gleich vom 
Preis ein Nachlass gebe, dass kommt auf keinen Fall in Frage. 
Die Preise sind alle von der i^rüfungaatelle-Glasindustrie, Berlin 
durch Mindest-preise festgelegt und diese müssen unbedingt einge-
halten werden. Ein Naohlas3 kommt nicht in Frage. 

Sorgen Sie doch bitte dafir,dass die Warenforderun 
in Höhe von Rmk.715.18 sofort bezahlt wird, 

Es ist ein schlechter Zug von Herrn d'Aperng 
wo ich wiederholt angemahnt habe und ich habe nie eine Antwort 
bekommen. Jch werde mir auch überlegen, ob ich diese Firma nicht 
melde, daas diese auf die Wahrnungskarte kommt. 

Uebiigens liegt noch ein Auftrag vor v.17.9.37. 
fix und fertig hier,ich bringe diesen aber nicht zum Versand bevor nicht dieZahlung gemacht ist. / 

Heil' " 



den 19«Mai 1938 
Ihnen geforderten Saw» tu x&hlen, ^odoeh nicht den gaa»en 

R.Schuldf« / 
/ s j f r ) : , 
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ria wird u*a 1 ; >-<r p/iĥ o?;, ob 01« von d* 'VJ-g 
Auf Ihr Sehreiben vom 22.v.M. 1st an Herrn Fred. 

d'Aperng, Montreal, herangetreten worden, mit der Bitte, 
Zahlung In Hoehe der von Ihnen angegebenen Rechnungebe-
traege zu leisten. Herr d'Aperng hat daraufhin hier vor-
gesprochen und folgendes vorgebracht: 

Es sei ihm im Juni oder Juli v.J. von Ihnen ein 
Angebot gemacht worden, worauf er im Juli einen Auftrag 
gegeben habe, mit der Weisung, die Verladung sofort vor-
zunehmen, Trotz mehrfacher Mahnungen, auf die d'Aperng 
nach seiner Angabe von Ihnen keine Antwort erhalten hat, 
sei die Sendung erst im November v.J. angekommen, d.h. 
3 Monate zu spaet. Da. er aber inzwischen einen Teil der 
bei Ihnen bestellten Thermometer weiter verkauft haette, 
sei er genoetigt gewesen, zu hoeheren Preisen sieh von 
anderer Seite einzudecken, sodass er durchschnittlich 
etwa $ 0,50 am Mutzend verloren haette. 

Er besehwerte sich ferner darueber, dass Sie die 
Lieferung nicht in der beeteilten Zusammenstellung ausge-
führt haetten, und dass eine weitere Verzoegerung daduroh 
entstanden sei, dass Sie keine Zollfakturen beigefuegt haet-

Firma ten* 
Paul R.Ludwig 

Lanpewlesen l,Thuer. 
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ten. D'Aperng erklaerte eich bereit, einen Teil der von 
Ihnen geforderten Summe zu zahlen, ^odoch nioht den ganzen 
Betrag, da er sichfuer die Mehrkosten, die er fuer die Er« 
satzkaeufe gehabt habe, schadlos halten muesse. 

Es wird um Mitteilung gebeten, ob die von d'Aperng 
geschilderten Angaben den Tateachen entsprechen, und in 
welcher Hcehe Sie Ihre Forderung aufrecht erhalten muessen. 
Zahlung in Boehe von Ihnen angegebenen Heahnu&ga be-

Der Deutsche Konsul 
traaga leisten. Herr bat «avauffcln r v ä s t -

I.A.: 
/ / / / /m// 

W/D 
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gegeben habe, mit der wstiau&i;, 
teuaehawn. Trot* matrrfiohwr MilmniyiBii. auf &i> 
nach aelnar Angabvon Ihnen kalwe Antwort tr; 4.u*»n bat; 
sei dl© Senkung arat ia Hovaiabur angalwrnmm.̂ , i.W 
M kouate s* spa*;!,. Ja er aber i.n̂ tisahe» ai.*s*-;?' '-ill 
• bei IJman beateilten Tbar^eaetar weiter varfc&Äft haat s -.. 
I aal er genoßtigt gaaaaen, au hoabaren Frei«®» «ich vatti 
, aaiarer Seite all iuiaok«» c,» <* 
etwa | 0,50 am Dutseud verloren l.u-itta« 

fir beaehwerte sieh ferner «taraabar, ftaaa lia Ala 
I4.efar«a§ nicht in d»r bestellten i 
fue^xT l»ettea, und <—1 »ilM weltore' Verso^geru^' 
aatataatss eai* d&sa Sie keine Söllfakturea fee?«UNajet !\.v fc-

«HfeMMbt raa r' 
Paul &*lMmt$ 

Ia$e|w|t?aea 1« fiwüsr* 
•naUWM»:' WW»'-.- • : « " • • * « * W i a > Iii UN- *•• '*» 
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May 6f 19.38 

R.Sohuldf, 

Mr. Fred dVAporng, 
P.O. 645, 
Montreal, 
Dear Sir, v 

My mediation hae been requested in the 
following matter: 

The firm of Paul R.Ludwig, Langer,lesen 
i.Thuer. (Germany), have made several shipments of 
thermometers to you, as per their invoices of September 
24, October 9 and October 21,1937, amounting to 3M.129.S0, 
HM.31E,- and RM.273.58, respectively, altogether KM.715.18. 
Payment was to be made upon receipt of the merchandise, 
but so far you have made no remittance, I should there-
fore appreol&te It If you would kindly make out a cheque 
for the equivalent of iai.715.18, to the order of the 
German Consulate, Montreal, so that the firm of Paul R, 
Ludw g can rec I v j their mon^y through this office as 
quickly as possible. 

Yours very truly, 
The Gorman Consul 
by: 

(Dr.Antoh tapner) 
W/D Commercial Attach^ 


